Aristophanes in Ranis:

Ἔστι τί ἔρ τὸ πᾶργμα
 Ἀλλ' ὃ δῖος κορινθός ἐστι τοῖς σῶμασι. id est,
 Quid erat hęc res, nisi Iouis Corinthus in stragulis.

Verba sunt ministri Bacchi ταυτολογίαν νοήσας, q; dixerat: Ἄρως ἔμ αὐδῆς ἀργε πᾶσι τὰ σῶματα. id est,
 Hęc rursus iterum, tolle ministri stragula.

Idem in concionatiuibus:
 Ὅτι δῖος ἀνασκαπομένης ἐφαίνετο
 Ὁ δῖος κορινθός. id est,

Vbi demum considerantibus, Iouis apparuit Corinthus.
 Philostratus in Antipatro Sophista: Ἐδῶντων δὲ αὐτῶν
 τὸ σφηνεῖν ἐς τὸν γάμον, καὶ δῖος κορινθῶν ἰργυμέας

vov τὸν ἀντιπατριον. id est, Impellentibus autē illū cognatis ad nuptias, et Iouis Corinthū eximiatibus Antipatri. V. sicut hoc adagiū et Socrates apud Platonē in Eubhydemo: Ἀλλ' ἀπεχθῆς, τὸ λεγόμενον ὁ δῖος κορινθός γίγνεται. id est, Sed proloquid id quod dici solet, Iouis Corinthus fit. Cōuenit cū illū, qd' ab ubi uultimus, δῖος κερῆς, id est, Bis crambe. Neq; solūnti licet, cum eadē iterū atq; iterum dicantur: uerum etiam cum in eodem negotio nimū assidue persistitur. Veluti si quis cibum semper eundē apponatur: aut si quis semper studijs literarijs incumbat, aut assidue uenetur, ut hinc iam oboriatur ex assiduitate satietas, recte dicemus: ὁ δῖος κορινθός. Molestum est enim, quicquid perpetuū: uel Pindaro teste in Nemeis: Ἀλλὰ γὰρ ἀνάσκαπος ἐστὶ πᾶσι γλυκίαι ἔργα κόρος δὲ ἔχει Ὁ μέλι καὶ τὰ περὶ αὐτὸ ἀποροῖται. id est, Verū enim uero in terminis in omni negotio iocunda. Accipitur autē satietatē q; cantilene et amœni solaciū Venerei. In nonnullis ex prælatiōe pro μέλι, scriptū erat μέλι. Sic in E. pigramate: Πᾶν τὸ πᾶρσον ζωοποιεῖ, ἐπεὶ λόγος ὄσι παλαῖος Ὡς ἔ μέλιτος τὸ πᾶρσον ὄσι πολλί. id est, In suauē est, quicquid nimium est. Nam dicitur olim: Mel quoq; si immodice est copia, bilis erit.

Illud admodum nō inutile dixerim, prouerbiū bifariū eadē posse. Nā et hoc ostēdit interpres Pindari, uel cū eadē iteratū sepius, uel cū ij. q. initio magnifice loquūt, miniatōq; frociter: postea timide fugiūt, id qd' euenit legatis Corinthiorū, qui cū sepius illud intonissent in cōcione: Δικαίως εὐνοεῖ δῖος κορινθός, εἰ μὴ λάβοιτο δῖκος παρὲς ἡμῶν. id est, Merito suspiratū Iouis Corinthus, nisi pœnas sumpsisset de uobis: postea cū ad manus est uictū, ignauiter auigerūt. Nec illud pretereundū, adagionem accommodari posse, ut ad rē, ut ad personā. Ad rē hoc pacto: Iam milles audiui, non possum diuitius ferre, sed dios κορινθῶν. Ad personā: ut si quis hominē eadē semper inculcātē τὸν δῖος κορινθῶν appellet. Indicat et hoc interpres Pindari.

Testula transmutatio.

Ὁσράκος περιεσφάσι. id est, Testule cōuersio. De rebus repete in diuersum cōmutatis. Lucianus in Apologia: πρεῖ ἔ ἐπὶ μὲν ὁ σῶντων. Ἐπὶ τὰ πάντων ἐκλαδομένη ἡ ὀσράκος φασὶ μεταπεσόντος, ἐκῶρ ἑσόντων φέρων εἰς δὲ ἄλλαιμ, οὐτω πᾶρσαν ἢ περιεσφῶν εἴποιε. id est, Deinde oblitus uisq; testula, ut aiūt, trāsmutata, nos ipse semet in feruātē uisq; adeo manifestari et insigne cōciet. In euetū utrū sumpta sit metaphora a ludi genere quodā, quē ostracina Greci uocāt. Hūc inquit Plato in amatorijs, nempe in Phædro: Φυράξ δὲ, inquit, γίγνηται ἐκ τῆς τῶν ὀσπερῶν κῶς ὑπ' ἀνογῆς ὁ πρῶτος ἔρασις, δὲ σῶρος μεταπεσόντος ἰετὸς φυγῆς μετασφάσας, ὁ δὲ ἀνογῆς ἰετὸς ἰετὸς ἰετὸς ἀνογῆς ὀσπερῶν ὀσπερῶν. id est, Tādē profugus sit ab his: et aū necessario priuatus est is, qui prius erat amator, testula in diuersum uersa, si q; proripit immutatus. At ille cogitat insequi, in dignis, deosq; obtestās. An ab Ostracismo suffragiorū genere quodā, quod per calculos ac sabbas ferebatur: in hoc reperit, ut per alia, quæ uel opibus immo dicis, uel nobilitate, uel gloria, uel alia quæ uisus insigni uirtute multitudinis inuidiā in se prouocassent, in exiliū decemte relegarentur: Hoc pacto fuit eictus et Aristides: non illi ob causam, nisi quod molesto esset populo, nisi cognomē illi uisigo tributum. Ferebatur autem ostracismus ad hunc modū. Ostraci, id est, testule uirtim in conuijs dabatur. In eis, quæ quicq; uellet tōbe cedere, literis in scriptis indicabat: hos

deinde omnes in fori locum quendam cancellis circūseptum; deponit. Porro magis laborat, quibus hoc datū erat negotij, primum uniuersos recensent: qui nisi plures sex milibus fuissent, nihil cōfitebatur. Deinde sermo uniuersūmque calculus, is qui pluribus calculis dānatus erat decemū in extimium ire uidebatur. Ita tamē, ut illi liberum interim esset, fructus suos acciperet. Erat itaque ostracismus non improbitatis castigatio, sed uulgaribus animis in lite inuidia placatio. Antiquus est autem hic ostracismus, cetero per huc Hyperbolo quopiā homine cōtempto, atque humili. Huiusmodi firmē referuntur a Plutarcho, in uita Aristidis. Ab hoc igitur ostracismo quoniā magna uulgi licentia, ac temeritate peragebatur, ac tepēte prestantissimi cuiusque, cuius fortunā cōmutabat, non absque uideri potē ductū adagiū. De usu ostracolorū Iulius Pollux, in hūc serē modū tradit. Pueri ducti in medio lineæ, duas in partes sese distribuebant: quāru altera intra ostracū, altera extra dicebatur. Deinde mittit quopiā ad lineā testā, utrius partis superior extitisset aliquis, hūc isquebatur, qui illi adherēbat, reliquis in fugā cōuersis. Ceterū ē fugientibus, qui cōprehensus esset, is cōdēdit, asinus dicitur, testāque proiecta dicebat, nox dies. Nā interior teste pars pice subleuata erat, que noctū respondebat. Hoc autē ius gentium, appellabatur ὄστρακός περιεσόφά. id est, T estē conuersio.

Alterum pedem in cymba

Charontis habere.

Extremē, decrepiteque, senectē homines, etiā hoīe uulgo dicitur alterum pedē in sepulchro habere. Nec hinc abhorrent, que scribit Lucianus in Apologia: Προς αὐτῶ δὲ ἦν ἡ ὄψις αἰακῶ γενόμενον, ἢ μόνον ἐν τῷ ἔτερον πόδα ἐν τῷ πορθημῶ ἔχοντα. id est, Qui iam sit Aeaco ipsi uicinus, quique iam tantū non alterum pedem in cymba Charontis habeat. Idem in Scetis: καὶ τῷ ἔτερον πόδα φασὶν ἐν τῷ σαρῶ ἔχειν. id est, Et alterum pedem, ut aiunt, in tumulo habens. Haud scio an huc pertineat quod scribit in notis: ὅς γε δὴ ἐν τῷ τῷ ἔτερον πόδα ἔχει. id est, Qui quidem iam alterum pedem habeat in nauī. Plutarchus in cōmentariolo de puerorū institutione notat, senes uulgato conuicio uocari Sole, κρονολήσας καὶ σοροαίμονας. Quod iam etate desierent, et fossā confines essent, magisque, bustuarie larue, quam homines. Plautus Achronium senem dixit. Terentius, Silicernum. Et capularem dicit, nescio quis.

Cautam Arabiam serere.

τῶν κοιλῶν ἀροσίλων ἀσείρη. id est, Cautā Arabiam serere. Pro frustra sudare, aut in re perdifficili, nec admodū frugifera operam sumere. Lucianus in Apologia: ὡς ἂν κοιλῶν ἀροσίλων ἀσείρη ἐπαχέστη. id est, Vt cautā Arabiam serere aggrediator. Significat autem palustrem Arabiam partem, neutiquā idoneā sementi. Plutarchus περὶ εὐδαιμονολογίας, τῶν μὴ γινώσκοντων τὰς ἄσας εὐκαταφρόνων ἄγονον νῆμα τὸ ἀσείρη λέγουσιν. ἣν δὲ ἀδολοχῶν ὁ λόγος ἀπὸ τῶν καὶ ἀσείρη δὲ id est, Aiunt enim fletilem esse rationem humilitum Asiae regionum, at loquaculorum ipsa oratio inutilis est, atque infrugifera.

Lynece perspicaci.

Lynece perspicacitas in prouerbio abiit. Plinius naturalis historie libro secundo, capite decimo septimo: Non solum inquit, lunam, primamque, eadem die uel nocte, nullo alio in signo, quam in arietē conijci, id quod panice morsum cōtingit. Et inde fabula cernendi Lynece. Sunt qui tradant Lynece primum repperisse fodinas metallorum, aris, argē-

ti, auri. Et hinc uulgo natā fabulam, quod ea quoque uideret, que sub terra forēt. T estis Lycophronis interpres. Meminit huius et Plato in epistola quadā. Aristophanes in Pluto: Βλέπων ἔ ἀποδείξω τὰ ἐνδόν ὡς ἔοικε διὰ τὸ σέρον. id est, Faxo ut uideas uel Lynece ipso acutus.

Lucianus in Hermotimo: Σὺ δὲ ὑπὲρ τῶν λυγκῶν ἤμην εὐδαιμονίας, ἢ ὄσας τὰ ἐνδόν ὡς ἔοικε διὰ τὸ σέρον. id est, Tu uero nobis ipso etiam Lynece perspicacior es: qui, sicuti uidetur, per pectus ipsum, que sunt intus cernis. Idem in Icaromenippo: Πῶς γὰρ καὶ τῶν λυγκῶν ὡς ἄνω γενόμενος ἀπαντα διακρινώσκεις; id est, Qui nunc repente quasi Lyneceus quidam effectus, cuncta discernis: Honoratus in prima epistola ad Mecenatem:

Non possis oculo quantum continere Lyneceus, Non tamen idcirco contentas lippus imagi.

Marcus Tullius M. Varroni: Quis est tunc Lyneceus, qui in tantis tenebris nihil offendat, nisi quam incognat Apollonius in Argonauticis scribit hunc Lyneceum ique adeo fuisse perspicacem, ut etiam terram ipsam oculorum acie penetraret, queque apud indios fierent, periret:

Λυγκίως δὲ καὶ ὀφθαλμοῖς ἐκέκαστο Οὐμασσιμῆι ἔτερον γὰρ πῆλξ κλέει ἀνέρα κῆνον Πηδίωνος καὶ νεφέη ἡλίου τοῦ ἀνὰ γῆρας. id est, At mirō uisus pollebat aciemine Lyneceus,

Si modo uera est fama, uirum que prædicat illum, Persicile in speculē sub alis condita terens.

Plutarchus in cōmentario, quē inscripsit aduersus Stoicos, testatur, famam fuisse de Lynece: quod saxa quoque et arbores oculorū acie penetraret. Pausanias in Corinthiacis tradit Lyneceū Danao uita defuncto, regni successione suscepisse. Pindarus in Nemesi hymno decimo, meminit Lynecei ex Tayge to monte uiderit Caspore; et Pollux sub quoque truncō latitantē, et horū alterū iaculo uulnerasse. Pindari iterpres citat historiā rerū Cypriarum, Aristarchum et Didymum.

Quod in animo sobrii, id

est in lingua ebrii.

τὸ ἐν τῇ καρδίᾳ τοῦ νήφοντος, ἐπὶ εὐδαιμονίας τῶν μεθύοντων. id est, Quod in corde sobrii, id est in lingua ebrii. Proverbialis sententia, quam refert in collectaneis Diogenianus. Vxor pat Plutarchus, idque prouerbiū nomine in libello, cui titulus περὶ ἀδολοχίας. Nec pretereundū illud Herodotici: Οἷν καλόντος, ἐπιπλοῦσιν ἔπεια. id est, Subsidiē uino, supernatant uerba. Nā sobrios aut metus aut pudor cohibet: quo minus effutiant ea, que satis prauitū suppressisse. At uinū et pudorem discutiit, et timorē abigit. Vnde fit, ut temulentij se penam non continent uoces per uigilum redituros. Pindarus in Nemesi: Πυροσάλας δὲ πῶς κεντῆρα φρονά ἦνεν. id est, Audax iuxta craterē uox fit, siue quod animū adfert confidentiam, siue quod in conuiuio tumens effundit loquā, siue quod qui uicē merito citatque periculum laudatur.

Virgulta scaphula Aegæum

transmittere.

Ἐπὶ ἦριος τὸν ἀργαῖον διακλιῶσαι. id est, Virgulto Aegæā transmittere. In eos dicitur, qui tē supra modū arduā leuā opera cōficere tentāt. Lucianus i Scetis, Ἐστὶ ἦριος ὡς ἢ πρῶσιμα φασὶν τὸν ἀργαῖον ἢ ἰόνιον διακλιῶσαι διὰ λοντας. id est, Virgulto, quō admodum prouerbio dicitur, Aegæā aut Ionium mare transmittere cupientes. Citarū hic fenarius à Suidā. Extat autem apud Aristophanem in Pace, κίεθ δὲ ἐκείν καμ ἐπὶ ἦριος, πλοῖοι id est, Cause

Aristoteles libro Rhetoricorum primo: ὁμοίως γὰρ ὅσῳ κερταῖς ἄλλοι, οὐ χαλεπότερ ἄξιωμαίως ἐστὶ ἀξιωμαῖς ἔσται εἶναι. id est, Quædammodum enim dixit Socrates, haud difficile est Atheniensis Athenis laudare. Citat idem, eodem in opere de proximijs agens: Haud quaquam esse difficile Atheniensis laudare apud Atheniensis, verum apud Lacedæmonios id fore difficile. Extat aut in Menæxeno Platonis, idq; in adagio nisi locum cõsit. Dicitur est aut, propter encomia, orationesq; panegyricas, quæ Athenis æ more exhibebatur ijs, qui fortiter oppetijissent in bello: in quibus quoniam plurima dicebantur in laudem populi Atheniensis, promissis aurijs audiebantur, propterea quod suis quisq; laudibus fuit.

Exigua res est ipsa iustitia. LXVII
Aristoteles libro. Rhetoricorum primo, Διδὸν δὲ τὴν δίκαιαν ἐπιθυμίαν, μικρότερ ἐῖναι. id est, Vnde etiam aiunt, ipsam iustitiam, exiguam quiddam esse. Quæ pro uerbo significabant, non malum adferre momenti, si probus sis, nisi talis etiam haberes: et opinionem longe plus uideri, quam rem ipsam. At quanto melius Aeschylus in tragædia, cui titulus, ἐπὶ ἀνδραγαθῶν, de Amphiarao:

Ὅν γὰρ δόκει μὲν εἶναι, ἀλλ' εἶναι δὲ δῆλ',
 Βαδίζων ἀνδραγαθὸν δὲ φρονεῖ κερταῖς μὲν. id est,
 Neq; enim uideri, at esse uir cupit optinens,
 Mentis profundè ceteratione perfrensus.

Rectius Socrates admonet, ut talis quisq; sit, qualis haberi uelit. Modestius Euripides in Oreste probas opinionem, ubi res ipsa non adest, tanquam optimo proximam:
 Κερταῖον δὲ τὸ δόκειν κέρμ' ἀνδραγαθῶν ἔπειθ'. id est,
 Res ipsa non abest, optima est opinio.

Idem Terentius in Adelphis: Si tibi iussere ipsa non dolet, at simulare certe est hominis.

Occasione duntaxat opus improbitati. LXVIII

Aristoteles libro Rhetor. ij. Καὶ πρὸς οὗς ἔχουσι πρόσφασιμ, ἢ προσόντων, ἢ αὐτῶν, ἢ φίλων, ἢ παρικόντων καλλῶς, ἢ μελλόντων, ἢ αὐτοῦ, ἢ παρῶν, ἢ ὧν καὶ θύνη, ἰσάως γὰρ προσομιμία πρόσφατος ἐστὶ μόνον ἢ ποικίλη, id est, Aut aduersus quos: occasione habent, siue pro genitorum nomine, siue suo ipsorum, siue amicorum, siue eorum, at quibus beneficio fuerint affecti, aut cuius habiti: uel ipsi, uel maiores ipsorum, uel eorum pro quibus solliciti sunt. Quædammodum enim pro uerbo dicitur: Occasione duntaxat opus est malitiæ. Quæ adhibet in nocendi cupiditas: qui ne temere lesisse uideatur causas prætexunt. Celebratur hic Morsus Pubij, ni fallor, in banc sententiam: Malefacere qui uult, nisi quam non causam inuenit. Circumferitur et hodie uulgo apud nostrates adagium non iustitiam, sed inueniam: Facile iustitiam inuenierit, qui cupit cadere canem: Eodem spectat Terentianum illud: Fugit causas, ne det sedulo: Item illud Martialis, Irasci tantum felices nostis amici,

Non quia sic merui, sed inuat hoc facere.
 Formisibus huc allusit et Euripides, cum sic ait in Iphigenia Aulidensi:
 Ἐπὶ βραχέως πρόσφατος ἐστὶ μόνον,
 Ἐφ' ἧς ὁ γὰρ ἡσθ' παῖδες αἰ λαλιμύλλαι
 Δεδομμένα δὲ εἶναι, ἢ σὲ δὲ αὐτῶν ἑσθῶν. id est,
 Occasione tantum opus fuerit leui,
 Ut et ipsa quicq; mihi supersunt liberi,
 Terrius uis accipiamus istunc ad modum,
 Quo te accipi par est.

Vel à mortuo tributum auferre. LXIX
 Καὶ ἂν νεκρὸς φέρῃ, id est, Etiam à mortuo tollit. In hominem uideamus: per jis nefasq; lucrum captant. Aristoteles lib. Rhetoric. ij. tractans de ijs, que pudècia habentur: Οἷον inquit, πεινήτων ἢ πένοντων, ἕως ἢν ἢ προσομιλία, δὲ ἄντ' νεκρὸς φέρῃ, ἂν ἀεικροῦσθε ἴσας ἴσας. id est, Velut si quis exigat a pauperibus, siue defunctis: unde etiam illud ortum est adagium: Etiam à defuncto tollere, propterea quod id à turpi lucri cupiditate proficiscitur. Finitimum est illi: Αἰτῶ γὰρ ἡδὲ τὸ εἰς ἐπιφανῶς ἀναίτη. id est,
 Ipsi uel à statusi farinas postulat.

Natum à tyrannis, qui est à sepulchris, aut defunctorum status, uicigali colligitur. Legitur in epistola quadam ad Crætem Diogenis: Καὶ τοὺς ἀνδραγαθῶν τινος ἐν τῇ ἀγορῇ προστάτ' αἰτῶ τὰ ἄφαρτα. id est, Ad te status que in foro sunt, atq; ab his cibum postico.

Pudor in oculis. LXX
 Ἐρσθαλαμοῖς ἢ αἰδῶς, id est, In oculis pudor. Horum nos pudet, que in propatulo sunt. Affectus enim uel incuit, uel renouat etiam pudor. Vnde fit ut pueri cū pudescant, oculos tegat. Et apud Platonē Socrates dicitur de amore ob pudorem oculos tegit, nimis huc alludens. Hinc et poëta Cypripidinem, qd sit improbitissim, cæcū fingunt. Eodem pertinet illud Ciceronis: Epistola nō erubescere. Videmus etiam eos, qui oculis capti sunt, à uerecundia plurimū abesse. Huc spectant Ouidius, cum ait nolent, ut poëta cæcam pudore uacare: Nox, inquit, est amor, uinumq; nihil moderabile suadent.

Illà pudore uacat, Liber, Amorq; metu.
 Refertur adagium ab Aristotele, lib. Rhetoric. ij. Καὶ τὸ ἐν ὀφθαλμοῖς τὰ εὐ φανερότερον ἐστὶ ἢ προσομιλία, δὲ ἐν ὀφθαλμοῖς εἶναι, αἰδῶς, id est, Et ea que sunt oculis exposita, queq; in propatulo sunt. Vnde et illud pro uerbo dicit: Pudorem in oculis esse. Citatur et apud Aristotelem lib. xij. Idem in problematis causam inquirens, quamobrem pudescit rubescant aures, iratis oculi, huius adagij testimonium citat: Ἡ ὄτι, inquit, ἢ αἰδῶς ἐν ὀφθαλμοῖς κατὰ μῆριν ἢ μετὰ φέρον, ὡς τε εἰκότως ἀπληστω τὸν ὀφθαλμοῦ, καὶ ἰσόμυρον ἢ εἰς τὸν δεικνύσαστον φέρῃ τὸ σπ. τοῦτο δὲ ἐν ὄν τινος ἄνεως τῶ ὄρωμ. δὲ γὰρ ὅσως κερ, ἔργυρῶν τοῖς δὲ ἐπ' ἀνέρεχτε δὲ δειρομ. μάλα εα δὲ γίνετα φανερόν ἐν τοῖς ὀφθαλμοῖς, διὰ τὴν ῥέον οὖσαν δολιχῶν. id est, Et propterea, quod pudor in oculis frigis quoddam adducit unā cum metu, atq; ob id melior calor desinit uacat. Is uero demiguis indest fertur ad lucum sal maxime caparem. Est autem huiusmodi summa pars aurium, nam reliqua pars est ossæ. Rus sum iratis calor susfunditur: idq; potissimum apparet in oculis, propter albicantem illorum colorem. Aristophanes in Vespib:

Ἀλλὰ τὸς τοῖς γὰρ οὐκ ἐνὶ
 Οὐδὲ ἐν ὀφθαλμοῖσιμ αἰδῶς τῶν ὀφθαλμῶν ἐμβόλωμ,
 id est, At his non est in oculis quidem pudor ueterum caldamentorum.

Huc referri potest et illud, quod Aristoteles lib. Rhetoricorum primo ex Saphone citat: Αἰδῶς κέρμ' σεοῦκ ἐκέρμ' οὐμματα. id est, Non esset tibi pudor in oculis. Hinc et ille figura: quo ore, qua fronte audebis oburgare filij: Et illud apud Ciceronem in epistolis ad Atticū: Nec enim cõquisitores, φροντιστοῦσας πρὶν αὐτέ. Quin et hodie uulgo dicit: Nō audebis faciem ostendere. Apud Euripidē in Iphigenia Aulidensi, Menelaus iubet Agamēnoni, ut sese afficiat, uide licet, quo facti pudet: Βλέψου

ἔλαβον εἰς ἡμᾶς, ἢ ἄρχας τῶν λόγων τῶν τῶν λάβω,
 id est, Affice in nos reflecta, ut hoc capiam loquedi exordium.
 Idq; respondet,
 Μὴν ἄρτιος, οὐκ ἀνακαλίψω ἐλεεινὰ ἀξιώσε γυνώσε
 id est, Num uerebor, lumina in te tollere Atreco satius?
 Formas hic affcribendum erat, quod Apud Homerū Achil-
 les Agamemnonem κνώπῳ τῶν κατ, ob impudentiam uel
 ut oculis caninis et inuerecandis.

Conciliant homines mala. LXXI

Συνάγει τοὺς ἀνδρώπῳ κακά, id est, Conciliant ho-
 mines mala, sententia prouerbialis, que declarat id, quod uul-
 go fit, ex hostibus nominatū amicos fieri propter malū ali-
 quod incidens utrisq; commune. Aristoteles libro Rhetori-
 corum primo, Οὐδέμ γο καλῶς φησὶ τοῦτο συμφέρει
 τοῖς φιλῶσι, ὅταν λέγῃ τις τὰ κακά συνάγει τοὺς
 ἐχθρούς, ὅτι ἂν ἢ τὰντο βλαβερόν ἀμοιβή, id est,
 Nihil enim uetat, quo minus idem contumacit ambobus aduersa
 rijs. Vnde dicitur illud: Cōciliari homines malis, quoties idem
 utrisq; noxiū fuerit. De syncretismo diximus alibi. Quin
 hoc quoq; potest defleci prouerbium, ut dicamus indoctum
 fuere indocto, infantem infanti, nepotem nepoti. Neq; enim
 bonarum modo rerum similitudo cōglutinat necessitudinem,
 uerum etiā ex malis cōmuniū sepenerno nutua nascitur
 beneuolentia. Amant fr̄e inter se, qui simul fecere naufragi-
 um, qui militauerunt unā, qui simul capti fuerunt ab hoste;
 deniq; qui corporis aut animi morbis ijsdem laborant.

Ama tanquam ofusur, oderis tanquam amaturus. LXXII

Δὲ ἑλπίμ ὡσὸρ μισήσῃ, μισῶ δὲ ὡσὸρ
 ἐλπίσῃ, id est, Sic amandū tanquā sis ofusur, sic oportet
 odisse tanquam sis amaturus. Hanc Biantis sententiā Ari-
 stoteles in Rhetoricorum [atis] indicat in prouerbium ab-
 hisse, cum ita scribit: Ἔτι δὲ οὐδ' ἐπὶ ὡσὸρ φασὶ ἐλπίμ, ὡς
 μισήσῃ, ἀλλὰ μὲλλορ μισῶ μὲν, ὡς ἐλπίσῃ, id est,
 Non est amandū quāsi sis ofusur, quemadmodū aiunt, sed ita
 excrucandū odium, tanquam sis aliquādo amaturus. Ac pau-
 lo inferius: Δὲ ἐλπίμ, ὡς ὡσὸρ φασὶ, ἀλλ' ὡς ἀπὸ
 λήσῃ, id est, Oportet amare non quemadmodū aiunt, sed
 tanquam semper amaturum. Communis est enim illic philo-
 sophus, quo pacto resillende, corrigendęq; sint sententię uulgo
 receptę, atq; inculcate. M. Tullius in sermone de amicitia,
 scribit Scipioni usq; adeo non placuisse dictum hoc Biantis no-
 mine celebratum, ut negaret illam uocem inimiciorem amici-
 tię reperiri potuisse, quam eius, qui dixisset, ita amare oportere,
 ut si aliquādo esset ofusur: nec uero se adduci posse, ut hoc
 quemadmodum pueretur, à Biante dictum esse crederet, qui
 sapiens habitus esset unius et septem, sed impotenti cuiusdam, aut
 ambitioso, ut omnia ad suam potentiam reuocantis esse senten-
 tiam: Quo nam enim modo, inquit, quisquam amicus eius esse
 poterit, cuius se putabit inimicum esse posse: quin etiam ne-
 cessesse erit cupere et optare, ut quāuis sepius peccet amicus,
 quo plures det sibi tanquam ansas ad reprehendendam. Rur-
 sum autem recte factis, commodisq; amicorū necesse erit an-
 gē, dolere, inuidere. Quare hoc quidem preceptū cuiuscūq;
 est ad tollendam amicitiam ualeat. Illud potius precipiendū
 fuit, ut eam diligentiam adhiberemus in amicitijs parandis,
 ut ne quando amare inciperemus eum, quem aliquando odisse
 possemus. Hactenus Cicero. Refertur ab eodem Aristotele
 paulo superius hic senariū;
 Οὐδέμ ἐγὼ εἰσὼς, ὅς τις οὐκ αἰεὶ ἐλπίμ. id est,
 Non est amicus hic, qui amare desinit

Exist autem hic uersus apud Euripidem in Troadibus. Dico
 genes Laertius multū adagiū refert, ἔφασκε ἐλπίμ ὡς μὲν
 οὐσοντας, τοὺς γὰρ πάλισσε εἶνα κακῶς, id est: Uide-
 bat amare tanquā ofusur, plurimos enim esse malos. Huc ad-
 scribendus Mōnus ille Publilianus, qui est apud Aulū Gellium:
 Ita amicum habere posse, ut fieri inimicum putes.

Et alius eisdem, ut opinor, sed Senecę titulo:
 Ita crede amico, ne sit inimico locus.

Sophocles item in Aiace Mastigophoro:
 Ἐγὼ δ' ἐπίσῃ μὲν γὰρ ἔτιος, ἔτι
 Ὅτ' ἐχθρός ἡμῶν, ἐς τὸσσορ δ' ἐχθρῶν τε
 Ἄνε μὲν φίλων μὲν αὐδῖος, ἐς τὸν ἑλπίμ
 Τοσσοδ' ἵπερ γὰρ ὠφελῆμ βελήσῃ
 Ἄνε αἰμ' οὐ μόνοντα, τοὺς πολλοὺς γὰρ
 βροτῶν, ἀπίσος ἐστ' ἐπίσῃ λιμῶν. id est,
 At ipse didici nuper, ut si quando sim
 Inimicus ulli, hunc oderim hactenus, uelut
 Aliquando amicum habuerim: erga amicum item
 Officia sic exerceam, ut qui non fuit
 Semper futurus amicus, etenim plurimis
 Sodaliatis portus est tutus parum.

Atticus aduena. LXXIII

Ἀττικὸς παρῶν, id est: Atticus aduena. In uioletis
 et feroces uicinos dicebat. Dicitur apud Zenodotum ai ex
 Atticorum moribus natū, quod olim finitimos ē sedibus suis
 exigere cōsueuerint. Craterus inde manasse putat, quod Ath-
 nienfes, qui Sami nūsti fuerant, indigenas expulerint. Nota-
 tur adagiū ab Aristotele libro Rhetoricorū tertio: Ἐτι,
 inquit, ἐνίω τῶν ἰσθμῶν ὅτι γινώσκω εἰρηόπορ μακ-
 τυρίαι, ἀττικὸς παρῶν, id est: Ad hec nonnulla pro-
 bia sunt et sententię, tanquam testimoniā, ut Atticus aduena.
 Proinde proprie quādā abdit in eos, qui ita nuper in munus alie
 quod asciti sunt, ut superiores eiciant.

Purpura iuxta purpuram dijudicanda. LXXIII

Ἡ πορφυρα τῆν ἰύξτῃ πορφυρῃ διακρίσθῃ, id est: Pur-
 pura ad purpuram dijudicanda est. Certissimum iudicium ex
 collatione nascitur. Vnde employes meri caturū purpuram non
 fallantur, alteram adhibet purpuram. Licetbit mī, quoties ne-
 gabinus infantiam, aut inscitiam indoctorum plene depre-
 hendit, nisi cum eloquentium et eruditiorum scriptis cōfrantur.
 Etenim si uel Salsustium cōfrans cū Cicerone, iam uelut
 obnutescit ille alioqui per se discretissimus. Refertur adagiū
 à Phœarmonne Sophista in cōmentario de figuris rhetori-
 cis. Meminit et Iosrates in oratione Panathenica, Ἀλλ'
 ὡσὸρ τῶν πορφυρῶν ἡλπίμ πορφυρῶν ὡσὸρ πορφυρῶν, ὅ
 κίμαζομῆν ἐπεὶ ἡδὲ ἐκινῶντες, id est: Sed quemadmodum
 purpuram et aurum consideramus ac probamus, pur-
 puram cū purpura cōfratē. Hanc arbitror profusū cōfrō-
 ὄντων fore, si de cōfranda purpura locū huc ascripsero
 ex Aureliano Flauij Vopisci. Meminit, inquit, fuisse in tem-
 plo Iouis Opt. Maximi Capitolini palliū bene purpureum,
 lanestre: ad quod cum matrone atq; ipse Aurelianus iunge-
 ret purpuram suam, cineris specie colorari uidebantur. Cete-
 ra, diuini cōparatione fulgoris. Hoc munus rex Persarum, ab
 Indis interioribus sumptum, Aureliano dedisse perhibetur,
 scribens: Sume purpuram qualis apud nos est. Nam postea di-
 ligentissime et Aurelianus et Probus, et proxime Diocle-
 tianus nūsti diligentissimus cōfratoribus, requisiuerunt tale
 genus purpuree, nec tamen inuenire poterant. Dicitur enim
 sanāx iudicā talem purpuram facere, si cūctur.